
GAZETA DE SOUSA 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 

 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 

 

 
  

PLANO MUNICIPAL 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 

 
  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 

 

PORTARIA Nº. 517/2025/PMS-GP 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA/PB no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município c/c as competências conferidas na Lei Complementar Municipal n. 022/2002, com fundamentos 

legais garantidos pela Constituição Federal de 1988 - Carta Cidadã, que determina a inclusão social e 

igualdade de direitos; pela Convenção da ONU dos Direitos da Pessoa com Deficiência e seu respectivo 

Protocolo Facultativo - Ratificada pelo Brasil em 2009, equivalente a Emenda Constitucional; pela Lei n. 

13.146/2015 - Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência; e pela Lei Estadual nº 897/2021, que 

estabelece a criação do Conselho Municipal e demais disposições legais.  

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar a Secretaria Municipal de Assistência Social como órgão gestor da Política Municipal da 

Pessoa com Deficiência, competindo-lhe a formulação, coordenação, articulação e monitoramento das 

políticas públicas voltadas a esse segmento. 

 

Art. 2º Caberá ao órgão gestor designado: 

I – Promover a articulação intersetorial das ações de inclusão da pessoa com deficiência no âmbito municipal; 

II – Propor diretrizes e acompanhar a implementação de programas e projetos destinados à promoção dos 

direitos das pessoas com deficiência; 

III – Estimular a participação da sociedade civil, em especial das entidades representativas das pessoas com 

deficiência, na formulação e controle das políticas públicas; 

IV – Atuar como interlocutor junto aos demais entes federativos, conselhos e órgãos de defesa dos direitos da 

pessoa com deficiência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Sousa, Estado da Paraíba, em 22 de julho de 2025. 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 
  

PORTARIAS 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 

PORTARIA Nº. 518/2025/PMS-GP 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 50, Inciso I, Alínea “E” da Lei Orgânica do Município c/c as atribuições e competências 
conferidas na Lei Complementar Municipal n. 022/2002; com fundamentos legais garantidos pela 
Constituição Federal de 1988, que determina a inclusão social e igualdade de direitos; pela Convenção da 
ONU dos Direitos da Pessoa com Deficiência e seu respectivo Protocolo Facultativo - Ratificada pelo Brasil 
em 2009; pela Lei n. 13.146/2015 - Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência Lei Brasileira de 
Inclusão; e pela Lei Estadual nº 897/2021, que estabelece a criação do Conselho Municipal e a Conferência 
Municipal, que visam fortalecer a participação social e o controle das políticas públicas voltadas à pessoa com 
deficiência pertinentes 
 
RESOLVE:  
Art. 1º. NOMEAR, o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - CMDPCD do Município 
de Sousa/PB, o qual passa a ter a seguinte composição:  
I – Representantes da Sociedade Civil: Maria de Fátima Batista de Sousa, Carolina de Meneses Pontes 
Medeiros, Samuel Sarmento Rocha, Andréa Abrantes, Gilmara Abrantes Sarmento e Rosimery Alves de 
Almeida; 
II - Representante da Secretaria Municipal de Saúde: Gabriela Rocha Pordeus dos Santos e suplente Cinthia 
Nayara Alves de Oliveira;  
III - Representante da Secretaria Municipal de Educação: Maria do Socorro Sá e suplente Antônia Antunes 
Moreira Dantas; 
IV - Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: Janaína Fernandes de Oliveira e suplente 
Horega Natália Abrantes Morais; 
V - Representante da Fundação Municipal de Cultura: Sebastião Trajano da Silva e suplente Augusto César 
Marques Sarmento; 
VI - Representante da Secretaria Municipal de Turismo: Thomas Magno Marques Leitão, sendo suplente 
Jackeline Maria Lira de Araújo; 
VII - Representante da Secretaria Municipal de Esporte: Laylson Kleber de Lima e suplente Camila Abrantes 
Ferreira Couto; 
VIII - Representante da Secretaria Municipal de Planejamento: João Bosco de Queiroga Júnior e suplente 
Rayanne Casimiro Moreira Dantas; 
IX - Representante do Poder Legislativo: Augusto Vieira e suplente Luanda Mendes de Morais. 
 
Art. 2º. Ficam nomeados, respectivamente, como Presidente e Vice-Presidente do CMDPCD – Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, os seguintes Conselheiros-Membros: Maria de Fátima 
Batista de Sousa e Carolina de Meneses Pontes Medeiros.  

 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Sousa, Estado da Paraíba em 22 de julho de 2025. 

 
HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 

PREFEITO CONSTITUCIONAL  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA 

 

PUBLICAÇÃO EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1° TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 417/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA. 

CONTRATADO: WEBER GONCALVES DE OLIVEIRA, CNPJ Nº 55.333.429/0001-92 

OBJETO: O aditivo de prazo novo período de 01(um) ano, encerrando em 06/08/2026. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: o art. 107 

da Lei n.º14.133/21. 

DATA ASSINATURA: 21/07/2025.  

 

Helder Moreira Abrantes de Carvalho  

Prefeito Constitucional 
 

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 296/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2025 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS 

ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

SOUSA/PB. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sousa/PB e Fundo Municipal de Saúde de Sousa. 

CONTRATADO: VALCILEIDE FRANCISCA DE LIRA FREIRES, 07.939.129/0001-09 

FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021 

FONTE DE RECURSO: 22.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10 302 1004 1080 IMPLANTAÇAO DE BASES DESCENTRALIZADAS DO SAMU NAS COMUNIDADES DE LAGOS DOS ESTRELAS 

E SAO GONÇALO 

10 304 1004 2100 MANUTENÇÃO DA OTOCLÍNICA 

10 302 1004 2101 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS – CEO 

10 301 1004 2102 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU 

10 301 1004 2105 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA 

10 301 1004 2106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 301 1004 2107 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA – ESF 

10 305 1004 2112 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE – AGVAS 

10 301 1004 2114 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA POLICLINICA 

10 302 1004 1075 MANUTENÇAO DO CENTRO OFTALMOLOGICO MUNICIPAL 

PARA TODOS:  

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

DATA DO CONTRATO: 15/07/2025 

VALOR TOTAL: R$ 12.983,62 (doze mil novecentos e oitenta e três reais e sessenta e dois centavos) 

VIGÊNCIA: 12 meses 

Sousa-PB, 22 de julho de 2025 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL DE SOUSA-PB 

  

EXTRATOS 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1395 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 22 de Julho de 2025 

 

 
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 295/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2025 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS 

ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

SOUSA/PB. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sousa/PB e Fundo Municipal de Saúde de Sousa. 

CONTRATADO: PROJECTO COM DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, 11.058.784/0001-25 

FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021 

FONTE DE RECURSO: 22.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10 302 1004 1080 IMPLANTAÇAO DE BASES DESCENTRALIZADAS DO SAMU NAS COMUNIDADES DE LAGOS DOS ESTRELAS E SAO 

GONÇALO 

10 304 1004 2100 MANUTENÇÃO DA OTOCLÍNICA 

10 302 1004 2101 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS – CEO 

10 301 1004 2102 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU 

10 301 1004 2105 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA 

10 301 1004 2106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 301 1004 2107 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA – ESF 

10 305 1004 2112 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE – AGVAS 

10 301 1004 2114 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA POLICLINICA 

10 302 1004 1075 MANUTENÇAO DO CENTRO OFTALMOLOGICO MUNICIPAL 

PARA TODOS:  

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

DATA DO CONTRATO: 15/07/2025 

VALOR TOTAL: R$ 273.407,34 (duzentos s setenta e três mil quatrocentos e sete reais e trinta e quatro centavos) 

VIGÊNCIA: 12 meses 

Sousa-PB, 22 de julho de 2025 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL DE SOUSA-PB 

 

 

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 269/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2025 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE PROCEDIMENTO OFTALMOLÓGICO 

DE APOIO DIAGNOSTICO TERAPÊUTICO, DE ACORDO COM AS DIRETRIZES DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DIÁRIAS DOS USUÁRIOS DO SUS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOUSA/PB. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sousa/PB e Fundo Municipal de Saúde de Sousa. 

CONTRATADO: CLINOS – CLINICA OFTALMOLOGICA SOUSA LTDA, 05.754.350/0001-67 

FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021 

FONTE DE RECURSO: Unidade: 22.701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/Recursos próprios do município - FUS/Transferências Fundo a Fundo 

de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal e Outros. 

Classificação Funcional: 10 302 1004 1075 MANUTENÇAO DO CENTRO 

OFTALMOLOGICO MUNICIPAL 

Elemento de despesa: 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

DATA DO CONTRATO: 16/07/2025 

VALOR TOTAL: R$ 49.128,00 (quarenta e nove mil cento e vinte e oito reais) 

VIGÊNCIA: 12 meses 

Sousa-PB, 21 de julho de 2025 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL DE SOUSA-PB 


